
W E S R Z O D Ę D N I A 12. W R Z E Ś N I A 1798.

Z Londynu d. 24. Sierpnia.

Nakoniec, mowi ministeryalna gazeta *The Times*, mamy pewną wiadomość o Buonaparcie. Tak umyślny posłaniec z wschodnich Indyy łądem przybył, iako też wyprawiony kuryer d. 20 lipca z Konstantynopola przywi-źli depesze i listy, że Buonaparte d. 8 lipca do Alexandryi przybył i po nie wielkim oporze z strony Turkow to miasto opuszczał. Wiadomość ta była zaraz przez urzędnika Porty który z Alexandryi wyjechał, do Konstantynopola przywieziona; rząd Turecki doniósł o niej rezydentowi naszej kompanii wschodnich Indyy i zagranicznym ministrom w Konstantynopolu, a P. Smith brat sydney Smith, Angielski minister w Konstantynopolu przestał ją zaraz lordowi Grenville. Część tedy flotty pod Buonapartem uszła czynności admirała Nelson, od którego od d. 17 czerwca gdy opuścił okolice Neapolu nie mamy żadnych wiadomości.

Nim kuryer nasz z Konstantynopola wyjechał, czyniła Porta wojenne przygo-

towania przeciw Francyi, i słyhać, że w przypadku potrzeby sam W. Sultan chce na czele swey armii stanąć.

Kompania wschodnich Indyy karała we śródę następujące przybić oznajmienie:

" Z domu kompanii wschodnich Indyy d. 21. Sierpnia.

Podług odebranego z Konstantynopola pod 23 lipca listu od P. Tooke, agenta kompanii w Konstantynopolu, pokazuje się, stosownie do przywiezioney wiadomości przez kapitana portu Alexandryi, który się do Cypru schronił, a z tamąd do Konstantynopola odesłany został, że Buonaparte d. 8 lipca 15 do 20,000 wojska do Alexandryi wysadził, i że z strony Turkow wcale żadnego, albo bardzo małego doznał oporu. Flotta Buonapartego z wojennemi i transportowemi okrętami jest do 300 żaglow podana."

Jedno z tutejszych pism mowi, prawda, że wiadomość ta może jeszcze nie zo wszystkich jest pewna, ponieważ dwor nie

onicy nie oznaymił. Lecz wiadomo, iż dwor podobnych rzeczy nie oznaymie, i gdy pierwsza ministryalna gazeta *The Times* co doniesie, może bydź tak dobrze iak urzędownie uwatane.

Tuteysze pisma mowią, że wysadzone w Alexandryi Francuzkie woyska, musiały iuż w tym momencie daleko ku brzegom Malabaru postąpić. A przynajmniej muszą się spieszyć (jeżeli chcą do wschodnich poyść Indyy) żeby zawczasu w Suez stanęły, dla korzystania z dobrych wiatrow, które w tej porze roku do Arabskiej odnogi żeglugę ułatwiają.

Wczoray przybył tu kapitan Coffen, zawiadujący magazynem w Lizbonie, z depezsami od lorda St. Vincent, którego flotę d. 1 sierpnia opuścić. Wspomniony lord nie miał ieszcze żadnych dalszych wiadomości od floty Nelsona. Do Ferrol przybyło znowu wiele bogatych Hiszpańskich okrętów z południowey Ameryki.

Słychać, że Francuzi za przybyciem swoim do Alexandryi zaczęli zaraz tamteyszą twierdzę naprawiać, dla utrzymania tego miejsca. Francuzcy kommissarze obmyślili wprzod potrzebne żywności i świeżą wodę, na które często w Alexandryi brakowało.

Wczoray przybył tu lord Elgin, poseł nasz w Berlinie, ale słychać, że wkrótce tam nazad powroci.

Admiralicya odebrała depesze od lorda Bridport, który około Brest krąży. Uwatniająca Fregatta dała znak, że Bresteńska flotta zdaie się do wyyscia na morze poruszenia czynić. Poprzedniczego dnia w wieczor 11 liniowych okrętów i kilka fregat wyprężyły wyższe swe żagle,

ale dla niedostatku wiatru nie mogły płynąć. Wczwartek podniesły z nich niektóre kotfice, ale dla ciszy wiatru, musiały nazad wrocić. To jest nie zawodna prawda, że nieprzyjaciel 4 liniowe okręty zapełnione woyskiem, niech kasztuje co chce, wysłać zamysła. Angielska flotta przed Brest składa się z 14 liniowych okrętów.

Lord Mornington przybył na fregacie Virginie d. 27 kwietnia do Madras. — Na wojennym okręcie Neptun, należącym do kanałowej floty przy Ouessant odkryto zawczasu wielki spisek. Maytkowie składają się w większey części z Irlandczykow, i umowili się iuż byli na wyrznięcie officyerow i zaprowadzenie okrętu do Brest, gdy jednego z spiskowych sumienie ruszyło i wszystko kapitanowi odkrył, poczym zaraz wszystkich aresztowano.

Druga posiłkowa Roswyska eskadra, pod kommendą admirała Taid, z 5 liniowych okrętów i 2 fregat złożona, przybyła pod Nore, gdzie nabrawszy świeżych żywności poydzie na północne morze.

We środę po zakończoney u dworu publiczney audyencyi, odprawiła się tajna rada, na której ministrowie stanu P. Pitt &c. przytomni byli. Odrysowane przywiezioney z Malty armaty, które hrabia Spencer kazał zrobić, wziął Król Jmć z sobą do Windsor. Kuryerowie Niemiecki z Wiednia, Roswyski z Petersburga i Portugalski z Lisbony przywieźli dacień przedtym ważne bardzo depesze.

Proces względem konfiskacyi billu na lorda Fitzgerald, wytoczył się iuż do parlamentu Irlandzkiego; ale z wyrazu P. Morris, który oświadczył, iż ktokolwiek za nim się uymować będzie, podobnym do

ni-go jest buntownikiem i zdraycą, mało sobie o nim dobrego obiecywać można.

Od kanczowej floty przybyła 5 holowych okrętów pod admiralem Thompsonem do Plimut, na których 40 podejrzanych maytków i laodczyków o tej floty przy-prowadzono. — Kapitan Strachan bombarduje niższy port Hawru.

Po Londynie przyłożyto się naywię-cy do potrzeb kraju miasto Manchester, bo już przeszło 50,000 przyszło. — Pani Wallace prosila sekretarza stanu o pasz-port do Hamburga.

Statka, którą sama tylko kompania Indyjska przez utratę trzech okrętów po-niosła, z których i k wiadomo z zabrali Francuzi, a 1 się spalił, wynosi przeszło 50,000 f. s. t. Jeden z zabranych okrętów nosił 26 armat.

Z Margate d. 20. Sierpnia.

» Szwedzkie kupieckie okręty, które tu przez długi czas zatrzymane były, pływają jutro pod konwojem do Spitead. — Nasz bryg Cruiser prowaiając z północnego mo-rza 80 okrętów, zabrał d. 10 między Oljenburga 2 Hollenderskie z rybami z Grönlan-dyi okręty.»

Duński okręt z wschodnich Indyy Arendahl spalił się d. 7 marca w Batawii.

Z Bostonu w Ameryce d. 2. Lipca.
Podpisane składki na uzbrojenia morskie przeciw Francyi wynoszą w kantorze P. Taylora 127,000 dollarow. Fregata Kon-strylucya wychodzi dzisiay z naszego por-tu, i jest za naypiękniejszy okręt miana, iaki tylko na tym morzu widzieć można było.

Z Baltimor d. 11. Lipca. Postano-wiono tu, aby mieyskie kompanie na znak ich patriotysmu, poki kraj w tym kryty-

cznym połączeniu zostawać będąc, nosiły okrągłe czarne na 3 cale wielkości kokar-dy u kapeluszu. — Kapitan Truxton fre-gatty Konstellacya zabrał Francuzkiego korsarza, którego do naszego prowadził portu.

Nie dawno aresztowano tu męża z żo-ną z północnych Niemiec przybyłych, których w porozumieniu mają, że oni wie-le Angielskich banknotow, które tam ro-bią do Anglii przywiezli.

Z Paryża d. 24. Sierpnia.

» Niewiemy, mowi dzisiejszy Przyia-ciel ustaw, dla czego dziennik le Publici-ste, zawsze ołtrazniejszym stanie Buona-partego powątpiwa. My zapewniamy po drugi raz, że Buonaparte znajduje się z swoją flotą i konwojem w Alexandryi. Dy-rektoryat uwiadomi o tym niebawnie ciato prawodawcze w urzędowym doiesieniu. Dziennik, la Clef du Cabinet, który odzia-łaniach rządu daleko lepiej wie, niżeli sam rząd, mowi, że wyprawa Buonapar-tego od niejakiego czasu musiała już za-pozwoleniem W. Sultana do Kairo przy-bydź. «

Gdy Angielska flotta pod admirałem Nelson niedostatek żywności i maytkow cierpieć ma, wydał dwor Neapolitański, iak słychać, rozkazy do wsparcia tej żywnością i maytkami, co by było przeciw traktatowi z Francją.

Wczoray podał Bulay-Paty w radzie 500 na nowo obszerny projekt do zmocnie-nia i przyprowadzenia do powaznego sta-nu marynarki Francuzkiej. « Francuzka marynarka, rzekł, musi bydź na nowo wskrzeszona. Sława naszej broni, po-myślność handlu, utrzymanie naszych ko-loniy, związki z naszymi sprzymierzeńca-

mi i odmiany w politycznym systemacie Europy, wymagają aby Francya w takiej samej stancji na morzu postawie, jaką już za czasow Jana Barts, Tourville &c. zajmowała. Chociaż Alexander wskazał niegdyś z jednej strony lądowej siłę drogę do Induw; chociaż Seleucus Nicator rozciągnął marsz ten aż do Gangesu; chociaż nawet spekulacye handlowe sławie naszych armii lądem do Induw wskazyją drogę; chociażby wnet przez Egiptu, Arabii i Persya zobaczyła znówu Gallow, którzy wolność Induw przynoszą i Bengal oswobodzą, to z drugiej strony wskazano nam już dawniej so barbarzyńskich ludów drogę do Anglii i przez swoją pomysłowość wylądowanie w różnych punktach do Angielskich wysp oznaczyły. "Po tej mowie uchwalono dla ministra marynarki na 7 rok 125 milionów.

Gdziekolwiek się Buonaparte w tym momencie właściwie znajdować może, mowi jedno tutejsze pismo, to wiemy pewnie, że najmniejszemu nie podpada niebezpieczeństw, ponieważ jedyni nieprzyjaciele jego, których się obawiał, utracili nadzieję doścignienia go.

Do tego czasu nie dyrektoryat urzędownie o Buonapartem nie oznajmił.

Dzi zamieniła się rada 500 w tajny wydział, dla słuchania zawartego z Szwajcaryą zaczepnego i odpornego przymierza. Traktat ten został od niej przyjęty i potwierdzony.

Warunki tego traktatu są takie, mówi jeden tutejszy dziennik, iż gdyby znówu do wojny przysię miało, działania wojskowe o wiele utatwione zostaną. Lud Szwajcarski musi być przekonany, iż dżozie zrozumiany jego interes koniecznie w teraźniejszych okoliczno-

ściach, takich wymaga środków, i-kie są w tym traktacie postanowione. Z resztą utrzyma Szwajcaryą zupełną swoją niepodległość i całość tej ziemi być ie szanowana. Handlowy traktat ma także wkrótce być z Szwajcaryą zawarty. W planie nowej kampanii ma być, ile możności teatr wojny od granic Szwajcaryi odsuwany.

W nocy na d. 18 sierpnia był w Brestskim porcie alarm. Wołano: ogień! Zdawało się wprawdzie, iż na admirałskim okręcie pokazał się ogień, tym czasem nie nie było. Dywizya Bertheaume rozłożyła się na przestrzeni portu Brestskiego. Liniowy okręt Batawczyk znajduje się na czelu tej wyprawy, który przeznaczenie, mowi jeden tutejszy dziennik, i szcze nie może być doniesione. W Brest gotują jeszcze inne wyprawy.

Jenerał M Gena, który dla zasług w Rzymie zdany, udał się na spokojność, jest znówu do służby wezwany, i będzie nad Renem pod jen rządem Joubert, który na wzor jenerała Buonapartego armią swoją urządził, kommanderował.

Posel nas przy dworze Kopenhaskim obywatel Gronvelle, który się teraz w Paryżu znajduje, ożenił się z córką obywatela Dorcet, członka narodowego instytutu i probiercy monety. Posel ten wybiera się nazad do Kopenhagi.

Jenerał Bernadotte ożenił się z siostrą żony deputowanego Buonaparte, nazwiskiem Clary. Jest ona córką francuskiego w Genui osiadłego kupca, i była nieścieszliwemu jenerałowi Duphot przetrzecona, który był w Rzymie zamordowany.

Żona jenerała Lafayette, mowią tu-

tejsze pisma, przybyła od kilku dni do Paryża. Opuściła ona Francją za wyraźnym pozwoleniem rządu, i przybyła tu dla rozrządzenia swemi prywatnemi interesami, które dla długiego iey więzienia z swoim mężem, bardzo się nadweryżyły.

Dnia 19 bombardowali Anglii y Hawry lecz z kul ich trzy tylko dla odległości upadły na ląd. Wystrzelono nawzajem przeszło 500 kul, ale nie uczyniono sobie żadney znaczney szkody.

Z Nant wyszło niedawno 91 żaglow, z których do 50 do Orient weszło; resztę oczekują w Brest. Konwoy ten wiezie potrzeby okrętowe. Oprócz 3 fr gat, które z Rochefort wyszły, ma i jeszcze bydź z 7 różnych punktów, małe uzbrojenia wysłane, które iak się domyślają przeciw Irlandji są przeznaczane.

Jenerał Bernadotte, bywszy nasz ambasador w Wiedniu, jest przeznaczony kommandantem przedniy strazy armii Monackihey. Okoliczność ta rodzi rozne domysły i następości.

Stychać, że część konsulatu Rzymskiego za obowiązek swoją, względem wybuchley tam insurrekcyi jest złożona.

W liście z Mefsyny, z Sycylii donoszą pod d. 19 thermidor (6 sierpnia) iż rząd odkrył w tym mieście insurrekcyą i usmierzył, która już na wybuchnieniu była. Większa część spiskowych jest aresztowana, którzy mieli zamiar rządę i senatorów zamordować i dobra ich zagarnąć. W Catania był także rozruch: pałac senatorski był zrabowany, a innego senatora dom spalono. Insurrekcyja pokazuje się w Sycylii i po w bliskich okolicach.

Podchlebiają tu sobie, że Szwajcaryja stosownie do zawartego z Francją przy mierza, bardzo nam pomocną będzie i swego republikańskiego interesu nie zapomni.

Cysalpiński wystaniec, jenerał Lahoz, odebrał rozkaz opuszczenia natychmiast rzeczypospolitey Francuzkihey. Jego intrygi i nieprzystoiny list do ministra zagranicznych związkow były do tego powodem. Zdaie się bydź rzeczą pewną, iż w rządzie Cysalpińskim niektóre odmiany będą uczynione.

Fizelwczorem wysłał dyrektoryat nadzwyczajnego kuryera do Medyolauu.

Bywsza Xżoa Orleans, która się w Hiszpanii znalazła, odrzuciła pensyą, którą iey dyrektoryat wyznaczył, przywodząc swoje prawo do posiadania dobr swoich. Bywsza Xżna Bourbon kontentuje się tym, co iey naznaczono.

Direktor Barras darował jenerałowi Brune piękną szablę, którą on sam w podarunku dostał.

Pogłoska iakoby minister wojny Scherer złożył swoy urząd, nie potwierdziła się.

Stychać że Mangourit uda się do Neapolu, dla wykonania tam pewnego zlecenia, Związki z tym państwem są w złym położeniu.

Szef dywizyiny artylleryi i indzenier w ministeryum marynarki, Planat, jest złożony, i iako emigrant aresztowany.

Pogłoska iakoby dywizya Hoche od 8 fregat z Brest na morze wysła, i szczer się zdaie zawczasem.

Jenerał Brune ma zlecenie przywrócić zgodę w Cysalpinach, która bardziej niż kiedy teraz jest potrzebną.

Z Rzymu będą jeszcze z tamtejszego muzeum wywiezione niektóre statui, a szczególniej statua wyrażająca Nil.

„Wiele się jeszcze na ziemi przesądów znajduje, mówi obywatel Garnerin, opisując swoją na polach Montreuil 11stą powietrzną podróż. Widziałem chłopów, którzy przed moim balonem na kolana upadali, oddając mi pokłony, które się tylko samemu Bogu należą. Inni uciekali z wielkim odcieniem strachem, rozumiejąc, że się dabeł z powietrza spuścił. Niektórzy żydzi rozumieli, że ich mesjasz z obłoków zstąpił. Wielu patrzących na mnie wzięli mnie za żywego diabła. „

Insurgenci w Rzymskim chcieli z republikanami negocyować, co naturalnie odrzucone zostało.

Poiedyncze mordy trwają wciąż w wielu departamentach, a szczególniej w departamentach de la Sarthe, Cotes du Nord, de la Mayenne, Morbihan &c. W poselstwie, które dyrektoryat z tego powodu w tych dniach ciała prawodawczemu przesłał, mówi: „Poiedyncze mordy są znakami daleko obszerniejszego pustoszenia planu; są one znakami domowej Wandy, i obawiać się potrzeba, żeby cudziomcy nie podniecili niepognębionych jeszcze lub wierotomnych dowódców szatanów do nowej w tych okolicach domowej wojny. Złe powiększa się co dzień; policya wewnętrzna musi zatym być poprawiona, &c. „

Helwecki dyrektor Ochś leży niebezpiecznie chory.

Wiele Sardyńskich miast na granicy Piemontu prosily w poruszającym adresie generała Brune, aby mogły być do Liguryjskiej Rzeczypospolitej przyłączone.

Oyciec S. przyszedł dosyć do zdrowia, i uda się z klasztoru kartuzów do letniego pałacu arcybiskupa Florenckiego do Fiesole.

Familia Rewbella znajduje się z nim w Plombieres, i wspomniany dyrektor ma się teraz lepiej.

Obywatel Garnerin chciał się w ostatniej swojej powietrznej podróży do Rasztaud udać; ale nie poleciał tam. Podróż jego trwała godzin 4 i 35 minut. Mówi on, iż gdyby był od rządu depesze miał, byłby ich tam w trzech lub czterech godzinach zawiozł.

Odbrzegow Menu d. 24. Sierpnia.

Listy z Szwajcaryi ciągle zapewniają, że do kraju Gryzonów wniydzie niebawnie korpus wojska Francuzkiego. Generał Schauenbourg miał już odebrać potrzebne względem tego rozrządzenia. Podług gazety Strasburskiej komendant artylleryi w Huningen, każdego momentu oczekuje rozkazu wystania artylleryi dla tego korpusu. Z tym wszystkim spodziewają się jeszcze iż Gryzonowie skłonią się nakoniec do przyłączenia się do rzpltey Helweckiej. Dyrektoryat Helwecki zamysła iak mówią, wysłać deputowanych do Koir dla użycia wszelkich środków mogących to przyłączenie przyspieszyć. ... Donoszą z Laibach pod dnem 12 t. m. że od dnia 1 nieprzestają przechodzić przez miasto to transporta żywności, idące z Węgier i Kroacyi &c. dla armii Cesarskiej we Włoszech.

Z Bruxelli d. 20. Sierpnia.

Eskadra Angielska która nas taką nawiała trwogą po niektórych bezużytecznych usiłowaniach dla wylądowania między Ostendą i Blakenbergiem, zdać się

na koniec porzucać swole zamiary, udając się ku Zelandyi. Jednakowoż nieprzyjaciel zostawił przed Ostendą wiele woleńnych statków, które ciągle przed portem stoją. Spodziewał się on bowiem znaleźć bez wojska i obrony port ten i brzegi dawniejszej Flandryi; w rzeczy samej dobrze zgadywał, ale już zapóźno nadszedł. Generał Bonnard uwiadomiony o zamiarze Anglików użył środków potrzebnych i ze wszystkich stron wojskom zgrupować się kazał. Lękamy się jednak o Flisingen gdzie Anglicy, po dług odebranych dnia wczorajszego z miasta tego listów w znacznej pokarali się sile; leżące miejsce to jest w stanie dobrej obrony, i to nas zaspokaja względem wylądowania.

Reszta wojska armii Angielskiej, która nad Ren przeznaczona była, odebrała rozkaz zostania na swoim miejscu.

Z Szwytcaryi d. 21. Sierpnia.

Oboz Francuzki będący około Berna dnia dwudziestego zwinięty został, i wiele pułbrygad ruszyło zaraz dla udania się na granicę kraju Gryzonów. Główną kwatery ma być niebawnie założona w Zurich, skąd jak mówią, do Sargau w Powiecie Linth przeniesiona będzie. Donoszą z Koir, iż rezydent Francuzki Florent Guiot przesłał pod dniem 2 sierpnia dwa nowe listy do wydziału rządowego, w których żali się na popełnione zdróżności w ostatnich zgromadzeniach piarwiasikowych i zadosyć uczynienia żąda. W ostatnim jego liście następujące znajdują się wyrazy. "Spodziewam się, że lud lig Gryzonów oświadczy, że chęcią jego jest żądać od rządu Francuzkiego, aby mu dał poznać, czyli chce aby sprawy wzgardy uczynionej imieniu Francuzkiemu, i podżegacze pogrozek i złego obchodzenia

się jakiego doznali obywatele znani pod imieniem przyjaciół ludu Francuzkiego, ukarani byli przez ustanowiony umyślnie na ten koniec Trybunał, lub czyli wolą jego jest, aby osoby te były mu wydane i on sam ich ukarał. „Kaźde inne zadosyć uczynienie niewyrównywa wzgardzie i mową jest powinnością abym go odrzucił.

Z Rasztaft d. 22. Sierpnia.

Legacya Francuzka przesłała dzisiany notę następującą:

„Niżej podpisani ministrowie pełnomocni rzpltey Francuzkiej do negocjowania z Rzeszą Niemiecką, odebrali notę deputacyi Rzeszy, która im d. 4 Fructider przez ministra pełnomocnego Cesarzkiego przesłaną została.

Z noty tej okazuje się, że deputacya Rzeszy w rzeczy samej zatrudniała się na swoich naradzeniach artykułem 30im noty przez legacyą Francuzką pod dniem 1 zeszłego Thermidora podaney; że naten artykuł odpowiedziała, i jeżeli odpowiedź iczy nie znalazła się, w nocie udzielony przez ministra pełnomocnego J. Cas: Mości pod dniem 23 p.m. jest to skutkiem opuszczenia, którego deputacyi Rzeszy przypisać nie można i co tym czasowem tyle, ile być może przez udzielenie iczy nadgrozone zostało.

Teraz zaś tłumacząc się względem tej odpowiedzi niżej podpisani oświadcza ją, że nie mogą w żaden sposób zezwolić na to, co im jest proponowano, i że z powodów dostatecznie okazałych wzwyż rzezonym artykule 30im noty ich pod d. 1 Thermidor tym mocniej przynim obstarzą, równie jak i przy wszystkich innych tej że noty artykułach, które podobnie jako warunki pokoju podali.

Niżej podpisani odwołują się więc do

dwoch swoich not pod d. 26 Thermidor i 3 Fructidor, których przedmioty nie będąc ufatwione zostają w swojej całości, a trwając przy uczynicznym od nich oświadczeniu deputacyi Rzeszy, że zostaje w odpowiedzi za wszystkie następności, jakie zwłoki dalsze za sobą pociągnąć mogą, powtórnie żadała od niej: aby bez wszelki zwłoki dała kategor czną i oddzielną odpowiedź na wszystkie ich not punkta, a szczególniej na te punkta noty pod d. 1 Thermidor, na które nie zezwala.

Rząd Francuzki pragnie szczerze pokoiu; dowiódł on już tego przez swoje umiarkowanie, a przez użycie wszystkich w mocy jego będących do przyspieszenia go sposobow, tym bardziej jeszcze dowiedzie. Jeżeli deputacya Rzeszy pragnie pokoiu (jak wierzyć chcemy) niechay się nakoniec skłoni. Pokoy nie może być spóźniany tylko od tych, którzy za nie liczą nieszczęścia powszeckne, i własney swojej nie przeglądają przyszłości. W Rastadt d. 5 Fructidor w roku 6 rzeczypospolitey Francuzkiej.

Bonnier. Jan de Brye. Roberjot.

Z Nad brzegow Menu d. 25. Sierpnia.

Jenerał Championnet kommanderujący przedni strażą armii Francuzkiej nad niższym Renem założył główną swoją kwaterę na Homburgskich gorach o mil 3 od Frankfurtu.

Nowa kontrybucya włożona na kraje leżące pomiędzy Niddą i Düfeldorfem, w przeciągu czasu tygodni czterech ma być zapłacona. Miasto Wetzlar na 20 tysięcy liwrow, wojostwo Limburg na 250 tysięcy liwr., opactwo Arensburg na 40 tysięcy liwrow, a Frydberg, na 10 tysięcy liwrow są oszacowane.

Je dna gazeta na lewym brzegu Renu

mówi o pożyczce 3 millionow, o które kommissarz Francuzki w okolicach Frydbergu ma negocjować, (a w zastaw których dadzą rekwizycye i kontrybucye kr-ów podbitych i mających się podbić, dodać też gazeta...)

Z Kolonii d. 24. Sierpnia.

Poruszenia woysk na obydwóch brzegach Renu, które od dni kilku zdawały się ustawać, rozpoczynają się z nową u-silnością. Cała dywizya jenerała Hautpouł, której część stała na prawym brzegu Renu między Wupper i Sieg jutro uda się naprzod i tegoż dnia reszta tej dywizyi pozostała jeszcze na lewym brzegu Renu przejdzie na prawy. Przy Neuwied most nowy ma być postawiony; znaczna już część potrzebnych do tego rzeczy, przybyła z Babarach i Koblenz.

Z Bruxelli d. 21. Sierpnia.

Pozawizoray 6ty regiment dragonow idący zewnątrz rzeczypospolitey przybył do tego miasta, i daisieyszego poranku w dalszą za Ren udał się podróż. Dowiadujemy się także, że korpus woyska od 8 tysięcy ludzi, toż samo mające przeznaczenie ruszyło już z miejsca i wkrótce przez to miasto przechodzić będzie. W Lille i Douai gotują wiele artylleryi i wszelkiego rodzaju ammunicyy wojennych, które podobniez dla armii Moguckiej są przeznaczone.

Mowią, iż zamiana Angielskiego jenerała Coote za jenerała Baraguey d'Hilliers wiele znayduie trudności.

Jesteśmy teraz zupełnie ubezpieczeni względem zamysłów Anglii, tak przeciw brzegom naszym jako i brzegom rzeczypospolitey Batawskiej; cała bowiem linia dostatecznie woyskiem jest osadzona.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W R S R O D Ę D N I A 1 2 W R Z E Ś N I A 1 7 9 8 .

Od C. K. Appellacyjnego Trybunału pod dniem 1 sierpnia roku terażniejszego, wyszło do wszystkich subordynowanych Magistratów i Opiekunów następujące rozporządzenie.

Na uczynione z strony tego C. K. Appellacyjnego Trybunału nayspekornicysze zapytanie, względem ostrożności przy pożyczaniu kapitałów małoletnich tutejszo-krajiowych, zachować się mający, nastąpiło przez najwyższe dekrety nadworne pod dniem 11 maja i 6 lipca r. b. dalsze objaśnienie. Iż gdy pieniądze małoletnich u prywatnych lokowane być mają koniecznie na bezpieczeństwo prawem opisane, i już przez okólnik C. K. upelnomoconey zachodnio Gallicyyskiej nadwornej komisji, pod dniem 9 grudnia roku 1796 w Gallicyi zachodniej publikowane, baczność mieć należy. A zatem gdyby dla trwającego jeszcze, publicznych Xiąg w miastkach i grodzkich dawniejszego urzędzenia, prawne bezpieczeństwo *Hypotheca* z pewnością dociezione i od pożyczającego dowiedzione być niemogło, w tym przypadku znajdujące się gotowe pieniądze małoletnich, aż do zupełnego Tabulli w prowadzenia według przepisu okólnika pod dniem 9 grudnia 1796 albo na publicznym funduszu umieszczone, albo za też pieniądze małoletnich obligacye publiczne za zysk małoletnich skupione być mają. Żądane zaś pożyczenie prywatnym odmówić należy.

Co się zaś dotyczy pieniędzy, już przed prawem u prywatnych umieszczonych, te u nich zostać się mają, dopoki lub dla opieszłości w płacaniu prowizy, albo dla nowo okazującego się niebezpieczeństwa podniesienia onychże domagaćby się nie przychodziło. W ten czas z takowemi podniesionemi pieniędzmi małoletnich, według wyższego przepisu postąpić się ma.

 Z Włoch d. 24. Sierpnia.

Podług wiadomości z Medyolanu przybył tam d. 18 sierpnia generał Btunc, i wszyscy oczekują nowych edyktów, które tam ma poczynić.

Około 300 Piemontskich insurgentów,

których Sardyńskie woyska w niewolę zabrali, potym na wolność puszczeni Francuzom byli wydani, anaydują się teraz w

Medyolanie i mają Francuzką przyjąć stuzbę.

Z Bononii donoszą, że jeszcze wiele przez to miasto Francuzkiego woyska w Rzymskie prowincye przechodzi, i pod Modeną wielki założono oboz.

Do Rzymu przybyło dwóch nowych kommissarzy Francuzkich Dupont i Bertholio, którzy z dawniejszym Florent będą rząd w Rzymie stanowić.

Z listu jenerala Masdonald, do ostatniego z wyżej wspomnianych kommissarzow, widać, że pokonanie insurgentow przy Tarracina nie bez rozlewu krwi się zakończyło. Dnia 9 sierpnia zgromadził jenerał Mathieu na drodze o milę od Tarracina swoje woyska, które zaraz od 3000 dobrze zbrojonych insurgentow, mających 8 przy sobie armat, ze wszystkich stron atakowane były. Bitwa była straszliwa i trwała 6 godzin; ale nakoniec insurgenci

byli przymuszeni do ucieczki i całą utracili artylleryą. Francuzi i Polacy wpadli potem do Tarracina, gdzie się uciekający insurgenci schronili i nowy odpor czynili; lecz powiększey części w pień wyciętymi zostali, albo się ucieką ratowali. Miasto zostało potem zrabowane. Francuzi i Polacy nie mieli w tej bitwie więcey nad 40 ludzi utracić.

Zbiegli insurgenci zgromadzają się znou w gorach i starają się o nowych stronników; lecz ze wszystkich stron wysyłają przeciw nim woyska i artylleryą dla przyttumienia tej nowej Wandy w samym zawiązku.

Z Liworna pod dniem 17 sierpnia donoszą o nadwyzczayney płodności rodzaju ludzkiego, że w tym mieście od 14 do 16 kobiet po odzaty chłopcow bliźniaków; a 7 wcale 3 chłopcow na świat wydała.

D O N I E S I E N I A .

Dnia 6 listopada r. t. C. Krol: Radłowska kameralnych dobr prefektura w C. K. Tarnowskiej cyrkularney kancelaryi, Prebendę S. Katedry do kanonii należącą, w Tarnowie położoną, z należącą do tej snopową d i s i e c i n ą z Wiewiorki, i kamieniową, przez publiczną licytacją na trzy po sobie następujące lata najwięcey ofiarującemu w arenę wypuści.

Fiskalna czyli pierwsza wywołania cena wynosi:

- Z Prebendy do kanonii należącey. 55 zł: Ryń:
- Za dziesięcinę wytyczną. 25
- Kamieni cę murowaną w Tarnowie. 67

Do licytacji dążący powinni wyżej wspomnianego dnia o godzinie 9 z rana w C. K. Cyrkularney Tarnowskiej kancelaryi zapoznać się z warunkami dziesięć procentowym zastawem (vaduum) znajdować się, gdzie im arendy kondycye ogłoszone zostaną.

Z Urzędu C. K. Dyrekcyi kameralnych dobr. W Niepołomnicach dnia 28 Augusti 1798.
Postel, dyr: Niep:

C. K. sądy szlacheckie Krak: zachodney Galicyi oznajmują edyktem Pana Felikowi Szidzińskiemu, że Pan Adam Rakowski w dobrach Moim cyrkule Radomskim zostający utycza C. K. sądom o wyznaczenie eksekucyi na dochody dobr Rzeczowa n i o d l ą zaspokoienia summy 500 czer: zł. z prowizją, żalobę na niego podał, i o pomoc sądową, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Lecz gdy sądy te niemając wiadomości gdzie on . oniaie, lub czy wcale w C. K.

Kraich dziedzicznych znajduie się, iemu patrona tutevszego Karola Kreyczyka z iego szkoda i iego kosztem zastępcą postanowily, z którym process podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; przeto on Edyktem niniejszym tym końcem się upomina, ażeby w czasie przyzwoitym sam się stawit, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowoły, te zastępcy w oznaczonemu wcześniej przestat, albo nakoniec innego sobie obrat patrona, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu, tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi, ile że w przeciwnym razie, podług praw przepisu, wszelką niedugodaść z zaniedbania wyniknąć mogącą sam sobie przypisać winien będzie.

Jozef de Nikorowicz.

Jos: Nob. a Cronenfels.

Jan Morak,

Z Rady C. K. sądow szlach: Krak: zachod: Galicyi

Dnia 6 sierpnia 1798 roku.

Elsner.

Komornik sądowy Krakowski niniejszym obwieszcza, iż rzeczy nieruchomych iako to: biłany stonowey, finansow, porcellany, cyny, miedzi i innych licytacya za gotowe pieniądze więcey dającemu na dniu 15 września roku bieżącego 1798 w dworku JW. Chwaliboga na Kaźmier u odbywać się będzie, kto chce co z nadmienionych rzeczy nabyć, w dniu oznaczonym i mieyscu ma się znajdować. Dat w Krakowie dnia 24 Sierpnia 1798. roku.

Andrzej Rottermund komornik sądowy Krak.

Przez Magistrat C. K. Stołeczneho Miasta Krakowa, wiadomo się czyni, że na instancyą JP. Kaspra Dziewińskiego, opiekona małoletnich niegdys Woyciecha Sułkowskiego, różne ruchome rzeczy po śmierci tegoż Woyciecha Sułkowskiego pozostałe, iako to: zegar, suknie, cyna, sprzęty drewniane, obrazy, szkło, naczynia czyli instrumenta ciesielskie, d. 15 września r. b. o godzinie 9 rano, i następujących dni kontynuować, w kamienicy JM. XX. Mansjonarzow kościoła Archiprezbiteralnego. N- P. Maryi, na ulicy Sienna zwanej, przez publiczną licytacyą przedane będą. Wszyscy s atym mający chęć kupienia, co z wzmiankowanych ruchomości, tym końcem uwiadomią się, aby na wzwyz wyrażony termin, i mieysce przybyć mogli. Dan d. 15o września 1798.

J Gellinck.

Jozef Wytyszkiewicz.

Woyciech Florkowski.

Z Rady Magistratu Cesarsko Krolewskiego stołecznego miasta Krakowa.

Ignacy de Nikoleadon sekr.

Przez Magistrat C. K. Stołeczneho Miasta Krakowa, wiadomo się czyni, że na proźbę JMci Pana Szczepana Lubowieckiego, różne ruchome rzeczy, po zmarłych s.p. Szczepanie i Katarzynie Harasińskich, rodzicach żony JP. Szczepana Lubowieckiego, za dekretem Prześwietnego Magistratu Kazimirskiego, dnia 25 kwietnia b. r. małżonce wzmiankowanego JP. Lubowieckiego. J. Pani Jozefie Lubowieckiej wydane, i przez JP. Szczepana Lubowieckiego męża teyże JP. Jozefy utrzymane, iako to: białogłowskie ubiory, futra, i inne sprzęty, d. 14 września b. r. o godzinie 9 rano, i następujących dni kontynuować, w domu tegoż JP. Szczepana Lubowieckiego, pod Nrem 4o w wydziale II. miasta, to jest na Kleparzu, przez publiczną licytacyą więcey dającemu, za gotowe pieniądze przedane będą. Wszyscy zatem mający chęć kupienia uwiadomią się tym końcem, aby na wzwyz wyrażony termin, i mieysce przybyć mogli. Dan d. 15o września 1798.

J. Gellinck.

Jozef Wytyszkiewicz.

Woyciech Florkowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołeczneho Miasta Krakowa.

Ignacy de Nikoleadon sekr.

Ze strony Ces Kr. pełnomocney kommisji Galicyi zachodniej.

Ponieważ według odezwy Krolewsko-Węgierskiego rządu namiestniczego dnia 22 maja t. r. na Jana Kodelki obywatela Finskircheńskiego 10go listopada 1791 z Roweredo od woyska zbiegłego prawem dziedzictwa 287 zł. ryń. 31 kr. spadły; więc wzmiankowany Kodelka lub tegoż prawi dzie-dzice niniejszym publicznie wzywa się, ażeby się dla zdwignienia wzmiankowanej sukcesji na terminie do tego wyznaczonym, to jest: aż do ostatniego grudnia b. r. w magistracie Krol. miasta wolnego Finskirchen należycie, i podług przepisu zgłosiłi. W Krakowie d. 15 lipca 1798.

Jan Pinkas.

C. Kr. pełnomocney kommisji zadworney Galicyi zachodniej.

Ponieważ przez promocyą fiskalnego adiunkta Klump de Reinheim przy tutejszokraiowym Krol. fiskalnym urzędzie miejsce adiunkta z rocznym systematycznym solarium 1000 zł. ryń. zawakowało; przeto niniejszym powszechnie ogłasza się, że ci, którzy ten urząd osiągnąć sobie życzą, i nie tylko wszystkiemi przepisami zaświadczzeniami, ale także kilkuletnim chwalebnyim wykonywaniem w praktycznych interesach prawnych, a osobliwie w sprawach adwokata lub sedziogo, tudzież z potrzebnego nie nagannego charakteru moralnego wywieść się potrafią, a oraz język polski lub przynajmniej jeden ze słowienskich posiadaia, na examin konkursowy dnia 1go października t. r. odprawiać się tu mający stawic, naypoźniej dniam się przed examinem u tuteyszo kraiowego W. konsyliarza gubernialnego i kamery prokuratora zgłosic, poprzednie zaś prozby swoje dowodami swej zdadnosci, zaslug i obczaynosci obwarowane do tuteyszych rządów kraiowych przesłać maia.

W Krakowie na dniu 3cim sierpnia 1798.

Jan Pinkas.

C. K. Sady szlacheckie Krakowskie zachod: Galicyi wiadomo czynia Edyktem niniejszym, że J. C. K. Mość naywyższym nadwornym dekretem dnia 6 lipca b. r. wydanym a dnia 9 sierpnia r. b. tu sadeszłym, C. K. sądom tutejszym pozwolił raczył, by kilku akcesystow, którzyby w kancelaryi bezpłatnie pracowali, przyjęto. Ktoby sobie przeto tego mieysca życzył, niech się do dnia 20 września r. bieżącego prozba porządnie ułożoną zgłasza, w ktorey prozbie nie tylko zaświadczenia nauk skończonych, biegłości językow i dobrych obczayow przyłączyć, mieysce urodzenia i mieszkania swego wyrazić, ale nadto sposobność i fundusz utrzymywania się swoim kosztem dotąd, nim salaryum otrzyma, dostatecznie okazać, i d. 28 września r. b. o godzinie osmey z rana aa popis przed kommisją do tego wyznaczoną stawic się ma. W Krakowie d. 25 sierpnia 1798.

Podniebnyost J.W. Prezesa.

Darowski.

Krauss.

Giellinek.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich zachodniej Galicyi.

Weinmann.

Przez Magistrat C. Kr. stołecz: miasta Krakowa, niniejszemi wiadomo się czyni, że rzeczy ruchome różne, po śmierci Elżbiety Nowakiewiczowej pozostałe, iako to suknie, bielizna, pościel, rzeczy stolarskie, futra, żelaziwo, i tym podobne, na dniu 14. miesieca i roku bieżących o godzinie 9 z rana, i następujących dni kontynuując, w mieyscu domu pod Nrem. 290. na Miennicy stojącego, przez publiczną licytacyą za gotowe pieniądze przedane będą. — Zaś dom tenże pod Nrem. 290 na Miennicy znajdujący się, rownie po teyż zmarłej Nowakiewiczowej pozostały, dnia 11. października r. b. o godzinie 9. rano, tu w mieyscu izby sądowej przez publiczną licytacyą, za gotowe pieniądze, i przyjęciem długu czyli należitości z tego domu wypadających przedyany będzie. — Wszyscy zatem życzący sobie wwyż wzmiankowanego kupna, na pomienionych terminach, i mieyscu przybydź, i ciężary czyli należitości z tego domu wypadające, w kancelaryi tuteyszey przezyrzec mogą. Dan dnia 1. września 1798.

Geilnek

Jozef W. ty szkiewicz.

Woyciech Kłorekwski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

Ignacy do Nikoładon sekr.

U Jozefa Jerzego Traslera wyszedł kalendarz na rok przyszły 1799 pod tytułem: Poślaniec z Galicyi Zachodniej, zawierający wywod dostateczny o koniach, inne materye zabawne. Cena tego kalendarza jest różna według oprawy.